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Списък на резюмета

на отпечатаните в пълен текст научни трудове

на д-р Полина Георгиева Маринова, д.м.

Във връзка с участието в конкурс за АД „Доцент“ на МУ-гр.Плевен в област на висше

образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина по

специалност „Обща хирургия“ в катедра „Хирургически болести“, Факултет „Медицина“,

за нуждите на Отделение по Жлъчно чернодробна и панкреатична хирургия на УМБАЛ „Г.

Странски“ – ЕАД – Плевен в ДВ бр. 85 / 25.10.2022

1. Дисертация за придобиване на Образователна и научна степен „ Доктор“

Полина Георгиева Маринова, „Чернодробни абсцеси: етиология, клиника,

диагностика, лечение и прогноза, МУ- Плевен, 2015

Дисератционният труд е в обем 276 страници, вклщчва 46 таблици, 63 фигури и 11

графики, както и индивидуална карта на пациента, използвана за събиране на

статистическия материал. Библиографията включва 106 заглавия на славяница и

159 на латиница, като 90% от използваните източници са след 2000г.

Чернодробният абсцес е възпалително гнойно заболяване, развиващо се в един

жизнено важен орган. Направен е подробен литературен обзор върху етиологията ,

патогенезата и възможните диагностични и терапевтични модалности.. Етиологията

е най- често след асцендиране на инфекцията чрез билиарния тракт , хематогенно

разпространение, лимфогенно и по съседство. . Предразполагащи фактори за

диабет, карцином по жлъчната система, холангит.

Проведено е ретро и проспективно проучвеане върху 79 пациенти с пиогене

чернодробен абсцес. Подробно са рзгледани патогенезата на абсцесите, направен е

детайлен микробиологичен анализ. Създадена е точкова система за калкулиране

вероятността за летален изход в резултат на сепсиа, развит при пиогенния

чернодробен абсцес , която е базирана на съществуващия Sepsis Organ Failure

Assessment Score( SOFA Score). Разработен е алгоритъм за диагностика и лечение
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на пациенти с пиогенен чернодробен абсцес, който е внедрен и се използва в

клиниката при пациенти с пиогенен чернодробен абсцес. Ключови думи: пиогенен

чернодробен абсцес, сепсис, SOFA score

2. Монография

Полина Георгиева Маринова-Кичикова „Хирургичен сепсис от хепатобилиарен

произход“, Плевен, 2022g.

Рецензенти акад. Дамян Дамянов, дмн

доц. Васил Божков,дм

Издателски център МУ-Плевен, 2022, 204 стр.

ISBN 978-954-756-294-3,

„ЕА“АД гр. Плевен, 2022г.

Резюме на монографията

Монографията е в обем 177 стр., формат А5, структурирана в VI Глави и засяга темата

за проявите на сепсис при тежки и затегнато протичащи инфекции на хепатобилиарния

тракт.

Хепатобилиарният сепсис, се възприема като състояние на системна възпалителна

реакция при гноен холангит и има свои характеристики, които го отличават от другите

видиве хирургичен сепсис - нерядко той има мълниеносен ход, може да обхване

чернодробния паренхим чрез възникване на дифузни милиарни холангитни абсцеси,

проява на полиорганна недостатъчност и развитие на вторична имунна недостатъчност.

Тези инфекции се нареждат на второ място като причина за сепсис при възрастни

pациенти, предимно с грам- негативни микооргранизми, след инфекциите на уринарния

тракт. Направено е подробно проучване на най- съвременните консенуси за

диагностика и лечение на тежки хепатобилиарните инфекции, както и на съвременните

концепции за сепсис и септичен шок , тяхната патогенеза, диагностика и оценка на

риска от летален изход в резулта на мултиорганна дисфункция.. Проучени са новостите

в терапевтичното повлияване и интензивно лечение на хепатобилиарния сепсис.

Направен е извод, че хепатобилиарният сепсис трябва да се възприема като спешно

състояние, изискващо незабавно диагностично разпознаване и започване на лечението в

неотложен порядък. Споделен е опит и резултати от собствени проучване върху

случаите на хепатобилиарен сепсис, като е изработен алгоритъм за диагностика и

поведение при пациенти с хепатобилиарен сепсис, който се прилага на практика в

клиниката при подобни случаи.

Ключови думи: билиарна инфекция, хепатобилиарен сепсис, алгоритъ
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Публикации в списания (чужди и български) реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация Scopus и Web of science (към

годината на публикуване):

1. Mena N. Marinova- Kichikova P. G, Kirov K.. Optimized Drainage of Pancreatic- Digestive

Anasomosis in Patients with Pancreatoduodenal Resection, JBCR, ISSN 1313-6917 vol. 15, N1

2022, pp 135-141, Web of Science (CABI)
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2. Маринова П. (2022) Хепатобилиарен сепсис – ранно разпознаване и поведение в

доболничната помощ”- сп. Български Медицински журнал“бр.1, том 17, /2023, стр 7-

16, ISSN: 1312-2193

Резюме

Сепсисът остава един от най-големите медицински проблеми и изпитание за всяка здравна

система. По данни на Световната здравна организация за 2021г. сепсисът е глобална

здравна криза.

Хепатобилиарният сепсис възниква като прогресия на инфекция на билиарния тракт или

чернодобния паренхим, като се отличава с бързо развитие на полиорганна недостатъчност

при късното му разпознаване и ненавременно лечение.

Разгледани са съвременните скали за оценка на риска от развитие на хепатобилиарен

сепсис, които са от полза на общопрактикуващите лекари за бързо поставяне на дигнозата

или за преценка тежестта на състоянието на пациента. Клиничните ориентири са базирани

на промените на функциите на жизненоважните органи и системи, в условия на сепсис,

което изисква своевременно насочване на пациентите към спешните центрове.

Ключови думи: сепсис, хепатобилиарна инфекция, сепсис, SOFA score, quick SOFA Score

Summary

Sepsis remains one of the greatest medical problems and a challenge for any healthcare system.

According to data from the World Health Organization for 2021, sepsis is a global health crisis.

Hepatobiliary sepsis occurs as a progression of infection of the biliary tract or liver parenchyma,

and is distinguished by the rapid development of multiple organ failure in late recognition and

delay treatment.

Modern scales for evaluating the risk of developing hepatobiliary sepsis are reviewed, which are

useful for clinicians to quickly establish the diagnosis or to assess the severity of the patient's

condition. Clinical guidelines are based on changes in the functions of vital organs and systems in

sepsis. That require the patients to be admitted in emergency center as soon as possible.

Key words: sepsis, hepatobiliary infection, sepsis, SOFA score, quick SOFA Score

3. Marinova P.G. (2022) Surgical sepsis of hepatobiliary origin – cоmplications and

prognosis. Journal of biomedical and clinical research, ISSN 1313-6917 Web of Science

(CABI) – под печат
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Abstract

Perforation of the gallbladder wall leads to local perivesical abscess or progression to biliary

peritonitis. The purpose of the study is to analyze clinical, laboratory and imaging indicators that

have the strongest relationship with the presence of gangrenous cholecystitis and perforation of

the wall and to create a predictive scoring system that highlight the risk of developing gangrenous

cholecystitis with perforation. We performed a retrospective analysis of a total of 331 patients
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operated during the 5-year period 2016-2020 at First Surgical clinic University Hospital “D-r G.

Stranski”Ltd Pleven, with histologically verified chronic-120 (36.4%), acute 100 (30.1%) and

destructive cholecystitis 111 (33.5%) patients. A statistical analysis identified 9 main factors that

have the strongest statistical significance in patients with gangrene and perforation of the

gallbladder wall: age >65, male gender, diabetes mellitus, cardiovascular pathology,

tachycardia>90 bpm, WBC>14.109, thickness of gallbladder wall > 4 mm with pericholecystic

fluid, ASAT and ALAT > 40 UI, CRP>150 ng/l Total possible score is 11 points. The positive

predictive value of scale is 96% and find out the cases with micro perforation and perivesical

abbesses among the group with highest total score. Key words: gangrenous cholecystitis,

predictors of gangrene and gallbladder wall perforation, score systems

ХИРУРГИЧЕН СЕПСИС ОТ ХЕПАТОБИЛИАРЕН ПРОИЗХОД – УСЛОЖНЕНИЯ

И ПРОГНОЗА.

Полина. Г. Маринова

Катедра “Хирургични болести“

Медицински университет - град Плевен

Резюмe Хепатобилиарният сепсис и билиарно-септичният шок са група от гнойно-

възпалителни заболявания на билиарния тракт, които водят до клинична изява на сепсис,

при забавена диагноза и лечение. Целта на изследването е да се анализират всички случаи

на хепатобилиарен сепсис, лекувани в Първа хирургична клиника на УМБАЛ „Д-р Г.

Странски”- Плевен за периода 2016-2020 г. и да се създаде надежден прогностичен индекс

за краен изход на пациенти с хепатобилиарен сепсис. Направихме ретроспективен анализ

на общо 697 пациенти (81%) с инфекция на хепатобилиарния тракт, 79 от тях са с

хепатобилиарен сепсис (11.3%). Смъртните случаи са 6 (1.3%). Анализирахме леталитета и

влиянието върху него на всички статистически значими фактори: коморбиден профил с

компрометирана имунна система (р<0.005), рискова патогенеза на сепсиса - след травма

или асцендентна инфекция на жлъчните пътища (p<0.005), положителна хемокултура

(p<0.001), продължителност на болничния престой нужда от лечение в интензивно

отделение. Разработихме и тествахме четири различни прогностични индекса на базата на

математически модел от индивидуалния сбор точки на SOFA и всеки един от

статистически значимите фактори, имащи най- силна връзка със смъртността при

септичните пациенти. Предложените индекси са оригинални и имат чувствителност 80 %

и специфичност 87% в сравнение със SOFA score сам по себе си. Ключови думи:

хепатобилиарен сепсис, SOFA score, хепатобилиарни инфекции

4. Marinova P.G. (2022) Predictors for gangrene and perforation of gallbladder wall in

patients with acute cholecystitis. Journal of biomedical and clinical research, ISSN 1313-

6917- под печат
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Summary Hepatobiliary sepsis and biliary septic shock, are defined as group of purulent-

inflammatory diseases og biliary tract which in their progression lead to sepsis, in case of delay

diagnosis and treatment. The purpose of the study is to analyze all the cases of hepatobiliary

sepsis, treated at First Surgical Clinic of UMHAT "Dr. G. Stranski"- Pleven for the period 2016-

2020 and to create a reliable prognostic score of surveillance for patients with hepatobiliary

sepsis. Retrospective analysis of total of 697 patients (81%) with a hepatobiliary tract infection,
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79 of them have hepatobiliary sepsis (11.3%). There were 6 fatal cases (11.3%). We evaluated

all statistically significant factors that affect mortality as: immune deficiency comorbidity

(р<0.005), risk pathogenesis- after trauma and ascendent biliary tract infection (p<0.005),

positive hemoculture (p < 0.001), hospital stay duration, need of treatment in intensive care unit

and all septic complications. We designed four different prognostic indices on base of calculated

individual SOFA score and factors, affected significantly mortality in high SOFA score group of

patients- immune deficiency, risky pathogenesis or positive blood culture. The new designed

indices for outcome are original and have 80% sensitivity and 87% specificity, compared with

simple SOFA score. Key words: hepatobiliary sepsis, SOFA score.

ПРЕДИКТОРИ ЗА ГАНГРЕНА С ПЕРФОРАЦИЯ НА СТЕНАТА НА ЖЛЪЧНИЯ

МЕХУР ПРИ ПАЦИЕНТИ С ОСТЪР ХОЛЕЦИСТИТ

Полина Г. Маринова

Резюме Перфорацията на стената на жлъчния мехур води до локален перивезиаклен

абсцес или прогресия към билиарен перитонит. Целта на проучването е да се направи

анализ на показатели, които имат най-силна връзка с изявата на гангренозен перфоративен

холецистит и да се създаде предиктивна скала, за оценка риска от възникване на

перфорация на мехурната стена. Извършен е ретроспективен анализ на 331 пациенти,

оперирани за периода 2016-2020 в Отделение по Жлъчно- чернодробна и панкреатична

хирургия с хистологично верифициран: остър холецистит 100 пациенти (30.1%);

гангренозен -111 (33.5%). и хроничен холецистит 120 (36.4%). Направен е статистически

анализ на показатели, които имат най- силна връзка с изявата на гангрена с перфорация на

жлъчния мехур. Установихме 9 основни фактори: възраст > 65 години, мъжки пол, захарен

диабет, съпътстващо сърдечно съдово заболяване, тахикардия > 90 удара/ мин; eхографски


[…]


болни в КАИЛ и в Отделение по жлъчно- чернодробна и панкреатична хирургия за

най- честите причини за смърт приболни с остър панкреатит.

РЕЗУЛТАТИ

От всичко 893 болни, хоспитализирани по повод на заболяване на панкреаса за

периода 2009-2013г. , е отделена група от 634 болни ( 72,3%) само с остър панкреатит.

Мъжете са 368 (58,1%), жените 266 ( 41,9%). При 67,4% от болните водещ

етиологичен 423 % момент е усложнението на жлъчно- каменната болест, при 27,5%-

етилизъм, а в останалите 5,1%- дисметаболитни и ендокринни нарушения. Среден

болничен престой - 7 дни. Профилактично антибиотично покритие са получили 87,3%

от болните, като използваните антимикробни препарати са от групата на хинолони и

карбапенеми. Летали- тетът е сведен до 2,8 %- 18 пациенти, които са били с ранна

тежка форма на остър пан- креатит. Най- чести причини за летален изход са

ендотоксичен шок и SIRS- 7 болни, сърдечно- съдова недостатъчност със

задълбочаваща се диастолна дисфункция и ЕхоКГ данни за перикарден излив- 9

болни, остра бъбречна недостатъчност- 4 болни.

ДИСКУСИЯ

Внимателното проучване на усложненията, причините за появата им, както и

своевременната им профилактика и лечение, определено имат значение за по-

нататъшната борба с острия панкреатит и неговите усложнения. Данните показват, че

появата на едно усложнение рязко влошава прогнозата при пациента с 39% (от 1% на

40%). Прибавянето на второ усложнение утроява заплахата за живота на пациента и

прави шансовете му за преживяване малко над 50 %- 55%. Всяко ново усложнение

почти не оставя надежда за болния.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Лечението на острия панкреатит е изключително консервативно и по- малко инва-

зивно- поведение контрастиращо с общоприетата тактика до преди 10 години.

Благоприятен е изходът от лечението, само ако терапевтичната интензивна стратегия

е съобразена с рано извършената правилна първоначалната оценка тежестта на

състоянието на болния. Важно място в комплексната терапевтична стратегия заема

превантиране на евентуалните усложнения на острия панкреатит, което е ключът към

снижаване на болничния леталитет.
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ЛАПАРОСТОМА-ПОКАЗАНИЯ, ПРЕДИМСТВА И НЕДОСТАТЪЦИ. НАШИЯТ

ОПИТ В ЛЕЧЕНИЕТО НА ТЕЖЪК ОСТЪР ПЕРИТОНИТ ПОД ЛАПАРОСТОМА.

Д. Стойков,Цв. Съботинов, П. Маринова, И. Декова, Ю. Петков,

Л. Бешев, М. Янчев, М. Балабанова

Първа хирургична клиника, УМБАЛ „ Д-р Георги Странски Медицински университет -

Плевен

ВЪВЕДЕНИЕ

Затварянето на коремната стена след лапаротомия по повод на тежък дифузен

перитонит, травма или некротични форми на панкреатит не винаги е желателно да

става на първи етап от оперативната итнтервенция. Първичното затваряне на корема

при такива случаи е съпроводено с развитие на сериозно животозастрашаващо

състояние на повишаване на интараабдоминалното налягане и свързания с това

абдоминален ком- партмънт синдром. В такива случаи е уместно да се остави

временно отворена коремната кухина под лапаростома.

ЦЕЛ

Целта на настоящото проучване е да се направи ретроспектиовен анализ на болните,

лекувани под лапаростома в Първа хирургична клиника за 10- годишен период от

време ( 2004- 2013год.), да се установят най- честите заболявания, които са изисквали

временна лапаростома с програмиран лаваж, да се конкретизират критериите за

лечение на болни под лапаростома, като се разгледат предимствата и недостатъците

на метода.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

По оперативни журнали на Първа хирургична клиника за периода 2004- 2013год. са

идентифицирани пациентите, лекувани под лапаростома. Установени са оперативните

диагнози, болните са разпределени в групи по демографски показатели - пол и

възраст, анализирани са кратността на проведените лаважи и са отчетени леталитета в

съответните групи.

РЕЗУЛТАТИ

Общия брой на операциите в ОКВХ на УМБАЛ „ Д-р Георги Странски“ ЕАД -

Плевен за периода 2004-2013г. са 10961. За остър перитонит са оперирани 782 (7,13%)

пациенти, от тях мъже 504 (64,4 %), и жени 278 (35,6 %) Починалите след операция за

остър перитонит са 77 (9,84%). Среден болничен престой на пациентите, оперирани за

остър перитонит е дни 8 дни, а за тези, оставени на лапаростома- 15 дни.

ДИСКУСИЯ

Показанията за лапаростома все още са дискутабилни. Съществуват голяма

вариабилност по отношение на приложимостта на метода - от широкото му

използване при всички дифузни и тотални форми на перитонит, до пълното му

отхвърляне. Методът има своето утвърдено място в лечение на тежките перитонити,
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но трябва да се прецизират критериите за оставяне под лапаростома на конкретния

болен[20,21]. Ние се опитахме да уточним и да систематизираме показанията за

прилагане на Временната Лапаростомия с Програмиран Лаваж

ИЗВОДИ

Лапаростомията е метод на избор за лечение на болните с тежки запуснати форми иа

перитонит, но само ако са на лице съответните показания. Лечението на болни с

лапаростома има своите предимства инедостатъци . Точната оценка на показанията

може да се извърши само от екип с богат клиничен опит в приложението на метода.

Лапаростомията поставя редица реанимационни проблеми, за решаването на които са

необходими персонал и техника, с които разполагат ограничен брой реанимационни

центрове. Лапаростомията не е панацея, но това е последният възможен метод за

лечение на болните с тежки форми на перитонит, при който може да се очаква

благоприятен изход.
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СРАВНЯВАНЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ ИЗПОЛЗВАНЕТО НА РАЗЛИЧНИТЕ

ТЕХНИКИ ПРИ ДЕБЕЛОЧРЕВНИ АНАСТОМОЗИ (ПРЕЖИВЯЕМОСТ,

УСЛОЖНЕНИЯ, ЛЕТАЛИТЕТ)

Д. Стойков, Ю. Петков, П. Маринова, Ц.Съботинов, И. Екрем

Клиника „ Висцерална и еднодневна хирургия ”, УМБАЛ „Д-р Георги

Странски ” гр. Плевен

Въведение

Колоректалния карцином е трета по честота неоплазма, след карцинома на белия дроб и

рака на млечна жлеза.Заболяванетео се развива най- често във възрастта 45-65 год. и засяга

по- често мъжете.

Оперативното лечение е метод на избор, но в комплексната терапия влизат в съображение

химио- и лъче- терапията. Подборът на подходяща оперативна стратегия зависи от

локализацията на туморния процес, TNM стадия, общо състояние на пациента, съпътстващ

илеус, перитонит, инфилтрация на съдове и лимфатици, обща туморна интоксикация

Цел

Целта на настоящото проучване е да се извърши ретроспективен анализ на оперативните

интервенции за 11 годишен период (2000- 2010год.) в клиника по „Коремна и висцерална

хирургия” - УМБАЛ гр. Плевен по повод на малигне- на и бенигнена патология на

дебелочревния тракт ,да се анализират вид на извършените анастомози и причини за

инсуфициенция.

Резултати

Общия брой на реализираните анастомози е 233. Като техника на изпълнение

преобладават термино-терминалните анастомози - в 103 случая (44,2%).

Илео- количните са 130 (55,8%) от всички реализирани анастомози. Предпочетена техника

в 75 (57,7%) случаи се оказва Латеро-Латералната анастомоза, в 31- (22,3%)- Термино-

Терминалната, а само в 24 случая (18,5%)- е осъществена Термино- Латерална анастомоза.

Заключение

Инсуфициенции са регистрирани при 28 от всички осъществени анастомози- 12,0 % , 23 от

които са илео- колични, като дефект е отбелязан най-често при Латеро-Терминалните - в

12 случая, Следвани от Термино- Терминалните - в 10 случая. Трябва да се отбележи

фактът, че от реализираните в условие на спешна интервенция илео-колични анастомози

инсифициенциите са за сметка на Термино- Терминалните видове. Причината за това е в

разликата в лумените на илеум и колон, което създава затруднение в адаптацията на

чревните ръбове и херметизиране на анастомозата.
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