До Председателя на Научното Жури

Определено със Заповед №1043/28.03.2023

На Ректора на МУ- Плевен

Становище

От доц. д-р Васил Марков Божков, д.м. - Ръководител УС по коремна хирургия

Катедра „Хирургически Болести “ МУ-Варна проф. д-р Параскев Стоянов; УМБАЛ „ Света

Марина ЕАД – гр. Варна

Във връзка с конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент” по специалност

„Хирургия”, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално

направление 7.1. Медицина, обявен за нуждите на Катедра “Хирургически болести “,

Факултет „Медицина “на МУ- Плевен и Отделение по Жлъчно - чернодробна и

панкреатична хирургия, УМБАЛ „ Д-р Г. Странски “ЕАД – гр. Плевен, съгласно обява в ДВ-

бр.85 от 25.10. 2022г. с кандидат главен асистент Д-р Полина Георгиева Маринова -

Кичикова, д.м.

За конкурса са депозирани необходимите материали на хартиен и електронен носител

съгласно Правилника за развитието на академичния състав на МУ-Плевен от единствения

кандидат главен асистент д-р Полина Георгиева Маринова - Кичикова, д.м. - главен асистент

и административен асистент в Катедра “Хирургически болести “, МУ- Плевен и Началник

Отделение по Жлъчно чернодробна и панкреатична хирургия, УМБАЛ „ Д-р Г. Странски

“ЕАД – гр. Плевен.

Кариерно развитие

Д-р Полина Георгиева Маринова - Кичикова, д.м е родена на 23.08.1985г. в гр.

Свищов.

През 2004г. завършва Средно образование в родния си град Свищов с пълно отличие. През

2010г. завършва Висше образование по специалност „Медицина“ в МУ-Плевен с пълно

отличие. В периода 2010- 2011 работи като ординатор в Спешно приемно отделение ,

УМБАЛ „ Д-р Г. Странски“ ЕАД – гр. Плевен. От 2011 – 2015 Ординатор в Първа

хирургична клиника , отделение“ Жлъчно- чернодробна и панкреатична хирургия“ УМБАЛ

„ Д-р Г. Странски“ ЕАД – гр. Плевен. От 2015г след проведен конкурс е назначена за

асистент в Катедра Хирургически болести, Първа хирургична клиника , отделение

по“ Жлъчно- чернодробна и панкреатична хирургия“ УМБАЛ „ Д-р Г. Странски“ ЕАД – гр.

Плевен , от 2018г - до момента е главен асистент в същата катедра. От м. февруари 2022г. е

Началник Отделение по Жлъчно-чернодробна и панкреатична хирургия, УМБАЛ „ Д-р Г.

Странски“ ЕАД – гр. Плевен.

Към момента д-р Маринова д.м. има 13 години трудов стаж, от които 11 години работи

като хирург. Тя преподава на студенти от различни специалности на МУ – Плевен през

последните 8 години.

Д-р Маринова участва в три научно-изследователски проекта както следва:

- 2013 г. Проект, финансиран от МУ- Плевен, номер D 2/ 2013 Проучване на

бактериобилията при болни с холецистит и холедохолитиаза.

- 2018г. Проект на МУ- Плевен BG05M2OP001-2.009-0031-C01 за Обучение на

докторанти, постдокторанти и специализанти.

- 2022г. Проект към МУ- Плевен във връзка с организация и провеждане на XVIII

Национален конгрес по хирургия 6- 8 Октомври 2022, с международно участие.

В професионален план е преминала през следните квалификационни курсове: през

2012г. - обучителен курс за научни изследователи, участващи в клинични проучвания;

обучение за Вътрешни одитори на системи за управление на качеството – към МУ-

Плевен; 2013г. - обучение по лапароскопска хирургия; 2014г. - модул по жлъчно-

чернодробна хирургия – ИСУЛ – София; ехографска диагностика на холестазата; 2016г.

– Завършва магистърска програма по Здравен мениджмънт и получава професионална

квалификация „Магистър по икономика“; 2018г. - Основи на лапароскопската хирургия,

ВМА- гр. София.

Научна продукция

В конкурса д-р Маринова участва с 37 публикации, от които 36 в България и 1 в

чужбина. Като самостоятелен автор – общо 9, като първи автор - 11, като втори автор -

18 и като трети и последващ 16. Тематично, направленията, в които са публикациите на

д-р Маринова могат да се разделят на 8 групи. Най – голям брой публикации са в

областта на хепатобилиарната хирургия вкл. и проучвания в областта на пиогенния

чернодробен абсцес – 39; спешна хирургия – 17; усложнена язвена болест – 7;

усложнения в коремната хирургия – 6; херниология – 5; Covid-19 и хирургични

усложнения – 1; топична озонотерапия – 3. Индивидуален IF: 3,047. Публикации в

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация

Scopus и Web of science – 8; Публикации и доклади, публикувани в нереферирани

списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове

(Национален референтен списък на съвременни български научни издания с научно

рецензиране) – 29;

Авторската справка за съответствие и изпълнение на минималните национални

изисквания за Доцент е изготвена на основание на чл. 26 от ЗРАСРБ и чл.65 и чл. 67 от

ПРАС на МУ – Плевен)

Показатели Съдържание Доцент

(Брой точки)

Точки

А Показател 1 50 80,75

В Показатели 3 или 4 100 100

Г Сума от показателите 5 до 9 200 629,88

Д Сума от показателите 10 до 12 50 65

Общ резултат 875,63 т.

От представената материали за участие в конкурса е видно, че наукометричните

показатели надвишават двукратно минималните изисквания за заемане на АД „доцент“

Учебно-преподавателска дейност

Д-р Маринова участва активно в учебната дейност на Катедрата по

Хирургически Болести, която включва обучение на по дисциплините“ Хирургически

болести“ за студенти от специалност „ Медицина“, българоезиково и англоезиково

обучение рентгенов лаборант; обучение на стажант-лекари; Обучение на специализанти

и докторанти в катедрата и кръжочна дейност. От 4 години заема позицията главен и

административен асистент в Катедрата. Участвала е в изготвянето на материалите за

акредитация по докторската програма „Обща хирургия“, като отговаря за

акредитацията, качеството на обучение и провеждане на регулярен вътрешен одит на

Катедра „ Хирургически болести“.

Лечебно-диагностична дейност

В лечебно-диагностичен план Д-р Маринова участва активно в оперативната

дейност на Отделението по Жлъчно чернодробна и панкреатична хирургия спешна и

планова. Проявява подчертан афинитет към прилагане на минимално инвазивните

техники и прилага лапароскопската хирургия като предпочитан метод на оперативно

лечение на болестите на хепатобилиарната система. Д-р Маринова разработва и

внедрява в практиката алгоритъм за лечение на пиогенен чернодробен абсцес,

разработен в дисертационния ѝ труд „ Чернодробни абсцеси: етиология, клиника,

диагностика, лечение и прогноза“ и за диагностика и лечение на сепсис от

хепатобилиарен произход- предложен в монографията „ Хирургичен сепсис от

хепатобилиарен произход“ .

Изготвила е точкова система и скала за оценка на риска от възникване на

перфорация при пациенти, с остър холецистит, с полезна за ранен скрининг на

пациенти с висок риск от перфорация на жлъчния мехур и развитие на сепсис .

Разработила е и предиктивна скала за оценка на крайния изход от лечението на

пациенти с пиогенен чернодробен абсцес, на базата на индикатора за изяви на сепис-

Septic Organ Failure Assessment score- (SOFA score). Разработенатата скорова система е

с по- висока чувствителност и специфичност от стандартния SOFA score в предсказване

на риска от летален изход при пациенти с пиогенен чернодробен абсцес и сепсис.

Заключение

Професионалната квалификация, научно-изследователската и учебно-преподавателската

дейност на Д-р Полина Георгиева Маринова - Кичикова, д.м. отговарят на изискванията на

Правилника за условията и реда придобиване на научни степени и за заемане на академична

длъжност „доцент “в Медицински университет Плевен. Публикациите, представени за

участие в конкурса, съответстват напълно на количествените критерии за заемане на тази

длъжност. Заявявам, че ще гласувам положително за избора на д-р Маринова за заемане на

академичната длъжност „доцент “по научната специалност „ Обща Хирургия “

06.06.2023г. С уважение:

г. Варна Доц. Д-р Васил Божков, д.м.

To the Chairman of the Scientific Jury

Appointed by Order No. 1043/28.03.2023

Of the Rector of MU- Pleven

OPINION

By Assoc. Prof. Vasil Markov Bozhkov, MD, PhD - Head UC of Abdominal Surgery,

Department of Surgical Diseases, Medical University Varna, Prof. Dr. Paraskev Stoyanov;

UMHAT "Sveta Marina EAD - city of Varna.

In with a competition for the academic position "Associate professor " in the specialty

"Surgery", field of higher education 7. Health care and sports, professional direction 7.1.

Medicine, announced for the needs of the "Surgical Diseases" Department, Faculty of

"Medicine" of the Medical University of Pleven and the Ward of Biliary - Liver and Pancreatic

Surgery, UMHAT "Dr. G. Stranski" EAD - Pleven, according to an announcement promulgated

in State Gazette issue 85 of 25/10/2022 with candidate chief assistant Dr. Polina Georgieva

Marinova - Kichikova, PhD.

The necessary materials for the competition have been deposited in paper and electronic

format according to the Regulations for the development of the academic staff of MU-Pleven by

the only candidate, chief assistant Dr. Polina Georgieva Marinova - Kichikova,PhD. - chief

assistant and administrative assistant in the Department of "Surgical Diseases", MU-Pleven and

Head of the Ward of Biliary Hepatic and Pancreatic Surgery, UMHAT "Dr. G. Stranski" EAD -

Pleven.

Career development

Dr. Polina Georgieva Marinova - Kichikova, PhD was born on 23.08.1985. in the town of

Svishtov.

In 2004 she graduated from high school in her hometown of Svishtov with full honors. In 2010

graduated from Higher Education in "Medicine" at MU-Pleven with full honors. In the period

2010-2011, she worked as a resident in the Emergency Department, UMHAT "Dr. G. Stranski"

EAD - Pleven. From 2011 - 2015 she was a resident at the First Surgical Clinic, Department

"Biliary-Hepatic and Pancreatic Surgery" UMBAL "Dr. G. Stranski" EAD - Pleven. Since 2015,

after a competition, she has been appointed as an Assistant in the Department of Surgical

Diseases, First Surgical Clinic, Department of "Biliary-Hepatic and Pancreatic Surgery"

UMHAT "Dr. G. Stranski" EAD - Pleven, since 2018 - until now, she is a Chief assistant in the

same department.

From February 2022 is the Head of the Ward of Biliary-Hepatic and Pancreatic Surgery,

UMBAL "Dr. G. Stranski" EAD - Pleven.

Currently, Dr. Marinova, PhD has 13 years of work experience, of which 11 years she has

worked as a surgeon. She has been teaching students from various specialties at MU – Pleven for

the last 8 years.

Dr. Marinova participated in three scinetific and research projects as follows:

- 2013. Project, financed by MU-Pleven, number D 2/ 2013. Study of bacteriobilia in

patients with cholecystitis and choledocholithiasis.

- 2018 Project of MU-Pleven BG05M2OP001-2.009-0031-C01 for Training of PhD

students, postdoctoral students and specialists.

- 2022 Project at the MU-Pleven for organization and conduct of the XVIII National

Congress of Surgery October 6-8, 2022, with international participation.

Professionally, she passed the following qualification courses: in 2012 - training course

for scientific researchers involved in clinical studies; training for Internal auditors of quality

management systems - at Medical University - Pleven; 2013 - training in laparoscopic surgery;

2014 - biliary-liver surgery module – UMHAT “Queen Joanna”-ISUL,Sofia; Ultrasound

diagnosis of cholestasis; 2016 - Completed a master's program in Health Management and

received the professional qualification "Master of Economics"; 2018 - Fundamentals of

laparoscopic surgery, Military Medical Academy - Sofia.

Scientific production

Dr. Marinova participated in the competition with 37 publications, of which 36 were

published in Bulgaria and 1 abroad. As an independent author - a total of 9, as a leading author -

11, as a second author -18 and as a third and subsequent author - 16. The fields in which Dr.

Marinova's publications are focused, can be divided into 8 groups. The largest number of

publications are in the field of hepatobiliary surgery. It includes studies in the field of pyogenic

liver abscess – 39; emergency surgery – 17; complicated ulcer disease – 7; complications in

abdominal surgery – 6; herniology – 5; Covid-19 and surgical complications – 1; topical ozone

therapy – 3. Individual IF: 3,047. Publications in referenced and indexed in world-famous

scientific databases Scopus and Web of science – 8; Publications and reports published in non-

refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes (National Reference

List of Contemporary Bulgarian Scientific Publications with Scientific Review) – 29 articles;

The author's reference for compliance and fulfillment of the minimum national requirements for

Associate Professor was prepared on the basis of Art. 26 of Act of Development of Academic

staff in the Republic of Bulgaria and Art. 65 and Art. 67 from Regulations for the development

of the Aacademic staff of Mеdical University – Pleven)

Indicator Content Assoc. professor

(Required Points)

Candidate’s

points

А Indicator 1 50 80,75

В Indicators 3 or 4 100 100

G Sum of indicators 5 to 9 200 629,88

D Sum of indicators 10 to 12 50 65

Total Score 875,63 p

From the submitted materials for attendance in the competition, it is clear that the

scientometric indicators exceed twice the minimum requirements for occupying the academic

possition “Associate professor”.

Teaching activity

Dr. Marinova actively participates in the educational activities of the Department of

Surgical Diseases, which includes training in the disciplines of "Surgical Diseases" for students

in specialty of "Medicine", Bulgarian and English language educational courses; for

Rentgenology laboratory technician; training of last course doctors; Training of residents in

General Surgery and PhD students in the department and extra auditory exercises with students.

Since 4 years, she has held the position of Chief and Addministrative assistant in the

Department. She participated in the preparation of the accreditation materials for the "General

Surgery" doctoral program, being responsible for the accreditation, the quality of training and

conducting a regular internal audit of the Department of Surgical Diseases.

Therapeutic and diagnostic activity

In activities focused on treatment and diagnosis , Dr. Marinova actively participates in

the surgical operations of the Department of Biliary Liver and Pancreatic Surgery, emergency

and planned. She showed a marked affinity for the application of minimally invasive techniques

and applies laparoscopic surgery as the preferred method of operative treatment of diseases of

the hepatobiliary system. Dr. Marinova developed and implements in the practice an algorithm

for the treatment of pyogenic liver abscess, created in her dissertation work- "Liver abscesses:

etiology, clinic, diagnosis, treatment and prognosis" and for diagnosis and treatment of sepsis of

hepatobiliary origin - proposed in the monography "Surgical sepsis of hepatobiliary origin".

She created a scoring system and scale for assessing the risk of perforation in patients

with acute cholecystitis, useful for early screening of patients at high risk of gallbladder

perforation and developing sepsis.

She also developed a predictive scale for evaluating the final outcome of the treatment of

patients with pyogenic liver abscess, based on the indicator of sepsis - Septic Organ Failure

Assessment score - (SOFA score). The developed score system has higher sensitivity and

specificity than the standard SOFA score in predicting the risk of fatal outcome in patients with

pyogenic liver abscess and sepsis.

Conclusion

The professional qualification, research and teaching activities of Dr. Polina Georgieva

Marinova - Kichikova, PhD. meet the requirements of the Regulations for the terms and

conditions of acquiring scientific degrees and requirement for attaining of the academic position

of "Associate professor" at Medical University- Pleven. The articles submitted for attendance in

the competition fully correspond to the quantitative criteria to hold this position. I declare that I

will vote positively for Dr. Marinova's election to the academic position of "associate professor"

in the scientific specialty "General Surgery"

06.06.2023 Reviewer:……………………

Varna Assoc. Prof. Vasil Bozhkov, MD, PhD